
 

Comunidad de Madrid  

Municipios más poblados de la Comunidad de Madrid, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Madrid 94,4 92,0 91,5 

Móstoles 66,7 66,4 66,6 

Alcalá de Henares 73,2 75,5 75,5 

Fuenlabrada 57,9 60,2 60,9 

Leganés 70,4 69,6 70,0 

Getafe 76,9 78,4 80,9 

Alcorcón 81,3 79,4 79,1 

Torrejón de Ardoz 66,9 69,1 68,8 

Parla 49,2 48,9 49,2 

Alcobendas 100,0 100,0 100,0 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 
 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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Los municipios grandes de Comunidad de Madrid se sitúan, en su 

mayoría, en el área urbana de la capital. Todos ellos presentan 

características comunes: buenos datos en oportunidades de renta, altos 

índices de desigualdad, poca incidencia de la pobreza y del riesgo de 

exclusión, que se concentran en los jóvenes. Los municipios más ricos 

tienen altas oportunidades de renta, diferencias significativas a favor de 

los hombres; altos índices de desigualdad, y bajo grado de pobreza.  

Madrid es la más desigual de todas las comunidades autónomas, lo 

mismo que la provincia de Madrid, y la más desigual de todas las 

capitales de provincia. 

Estos municipios tienen poca incidencia de pobreza, pero es significativo 

que la incidencia, tanto de pobreza como de riesgo de exclusión, es 

mayor en los municipios más prósperos. Es especialmente significativa, 

en este sentido la situación del municipio de Madrid.  

La prosperidad de Comunidad de Madrid y su provincia no puede 

ocultar que esta convive con diferencias de oportunidades muy 

significativas entre algunos de sus municipios grandes. 



 

Cataluña 

Municipios más poblados de Cataluña, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Barcelona 100,0 100,0 100,0 

L'Hospitalet de Llobregat  64,8 64,1 64,1 

Terrassa 76,2 78,7 80,3 

Badalona 70,1 71,6 71,9 

Sabadell 77,8 79,8 80,8 

Lleida 69,5 72,3 74,2 

Tarragona 81,0 79,2 80,4 

Mataró 64,5 67,6 69,4 

Santa Coloma de Gramenet 57,4 57,2 57,8 

Reus 66,9 68,6 68,1 

Girona 84,9 85,9 88,7 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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De los 11 municipios de mayor tamaño que se analizan de Cataluña, 

destaca Barcelona en cuanto a oportunidades de renta, seguida de 

Girona y Tarragona, frente a Santa Coloma y L’Hospitalet, que figuran 

en último lugar. Sin embargo, Barcelona es el municipio más desigual 

en todo el periodo, mientras que Santa Coloma de Gramanet es el más 

igualitario.  

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios analizados, 

pero son Barcelona y Terrassa los que registran menor incidencia. Los 

jóvenes son los que tienen peores cifras de pobreza y los mayores de 

65 años los menos afectados. La pobreza extrema o riesgo de exclusión 

también ha caído en todos los municipios analizados.  

En cuanto al ranking de bienestar, Barcelona, Sabadell y Terrasa se 

mantienen en cabeza en todo el periodo, mientras que Santa Coloma 

está en la cola del ranking municipal en los tres años, mientras que 

Santa Coloma está a la cola en todo el periodo. 



 

Andalucía Oriental  

Municipios más poblados de Andalucía oriental, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Málaga 79,2 81,7 80,1 

Granada 98,7 96,3 95,5 

Almería 78,8 77,3 78,9 

Marbella 73,9 74,1 72,0 

Jaén 100,0 97,9 97,4 

Roquetas de Mar 63,6 65,0 64,4 

Mijas 59,5 62,2 60,6 

Ejido, El 52,5 56,6 55,3 

Vélez-Málaga 64,4 69,1 69,4 

Fuengirola 63,3 64,0 61,7 

Estepona 68,6 71,9 70,1 

Benalmádena 72,2 76,4 71,7 

Torremolinos 76,7 77,2 73,8 

Motril 65,0 67,0 66,2 

Linares 75,8 74,8 74,7 

Rincón de la Victoria 95,0 100,0 100,0 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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Por su gran tamaño, para analizar Andalucía, los autores han dividido 

la región en dos partes. En el caso de Andalucía oriental se han 

estudiado 16 municipios de las provincias de Granada, Málaga, Jaén y 

Almería. A la cabeza en oportunidades de renta están Rincón de la 

Victoria, Jaén y Granada, mientras que El Ejido, Roquetas de Mar y 

Fuengirola ocupan las últimas posiciones.  

La desigualdad se mantiene en valores altos en todos los municipios, 

aunque ha disminuido a lo largo del periodo. También se ha reducido 

la pobreza relativa, pero los jóvenes son el grupo de edad más pobre. 

Destaca, El Ejido y Fuengirola, con un alto % de sus niños y jóvenes en 

situación de pobreza.  

El indicador sintético de bienestar sitúa a Jaén, Rincón de la Victoria, 

Linares, Málaga y Granada en los puestos de cabeza, mientras que 

Fuengirola, Mijas, El Ejido, Benalmádena y Roquetas de Mar están en 

la cola de los municipios seleccionados. 
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Andalucía Occidental  

Municipios más poblados de Andalucía occidental, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Sevilla 92,0 90,8 90,2 

Córdoba 86,5 86,2 88,2 

Jerez de la Frontera 67,7 69,5 69,6 

Huelva 80,2 81,1 80,7 

Dos Hermanas 79,3 81,6 84,0 

Algeciras 76,7 76,2 72,9 

Cádiz 100,0 100,0 100,0 

San Fernando 80,5 80,3 79,9 

El Puerto de Santa María 75,4 76,8 76,5 

Chiclana de la Frontera 60,9 64,6 65,2 

Alcalá de Guadaíra 68,9 71,6 73,6 

Sanlúcar de Barrameda 49,4 53,1 53,2 

Línea de la Concepción, La 58,7 57,3 58,7 

Utrera 61,3 65,0 65,2 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 
 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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Por su gran tamaño, para analizar Andalucía, los autores han dividido 

la región en dos partes. En el caso de Andalucía occidental se han 

seleccionado 14 municipios de las provincias de Sevilla, Cádiz, Huelva 

y Córdoba. En oportunidades de renta o prosperidad relativa destaca 

Cádiz, seguida de Sevilla y Córdoba. La desigualdad se mantiene en 

valores altos en todos los municipios, aunque ha disminuido a lo largo 

del periodo.  

También se ha logrado recortar la pobreza relativa, aunque en 

Sanlúcar de Barrameda y en La Línea de la Concepción se sigue 

manteniendo por encima del 37%. Además, en esta última población 

resulta alarmante que más de un 20% de su población está en riesgo 

de exclusión o pobreza extrema.  

La ciudad de Cádiz encabeza el ránking de bienestar que, sin 

embargo, cierran tres municipios de la misma provincia: La Línea de la 

Concepción, Algeciras y Sanlúcar. 
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Comunitat Valenciana 
Municipios más poblados de la Comunitat Valenciana, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 

Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

València 100,0 100,0 100,0 

Alicante/Alacant 80,2 77,5 75,9 

Elche/Elx 63,1 63,9 64,5 

Castelló de la Plana 92,2 93,0 93,5 

Torrent 74,3 76,2 76,6 

Torrevieja 49,1 48,5 47,3 

Orihuela 61,8 61,5 60,5 

Gandia 69,9 70,2 69,9 

Paterna 87,5 89,3 89,5 

Benidorm 67,0 65,6 59,1 

Sagunto/Sagunt 90,9 87,5 85,0 

Sant Vicent del Raspeig 78,8 80,4 80,8 

Alcoy/Alcoi 80,5 79,7 80,3 

Elda 60,3 59,2 58,8 

Vila-real 87,0 90,0 89,1 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la renta 

por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  

En la Comunitat Valenciana se han seleccionado 15 municipios y, 

entre ellos, València es el que presenta mejores datos en 

prosperidad, seguida de Castelló de la Plana. Los municipios más 

desiguales son Torrevieja y Alicante, y los más igualitarios Vila-real y 

San Vicente del Raspeig. En todos los municipios ha disminuido la 

desigualdad entre 2015 y 2021. 

También en todos los municipios, salvo en Benidorm, la incidencia 

de la pobreza relativa ha disminuido. Es de destacar la enorme 

incidencia en Torrevieja, con un 41,7% de su población en situación 

de pobreza relativa en 2021. Benidorm, Orihuela y Elda se 

mantienen por encima del 30%, y Elche está ligeramente por 

debajo. El riesgo de exclusión ha disminuido en todos los 

municipios a lo largo del periodo. Nuevamente, el caso de 

Torrevieja es extremadamente preocupante, con casi un 24% de su 

población en riesgo de exclusión en 2021. 

El ranking del indicador sintético presenta a Vila-real en la primera 

posición, y Torrevieja en la cola del grupo. 
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Illes Balears 

Municipios más poblados de Illes Balears, 2021  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Palma 72,3 73,3 72,7 

Calvià 71,6 70,9 69,1 

Eivissa 80,6 82,3 81,6 

Manacor 61,2 60,1 57,6 

Santa Eulària des Riu 65,4 71,8 74,8 

Marratxí 100,0 100,0 100,0 

Llucmajor 73,7 73,7 71,7 

Inca 57,9 56,6 55,9 

Ciutadella de Menorca 65,1 64,3 69,5 

Maó 74,9 72,4 76,2 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la renta 

por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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De 18 a 64 años Menos de 18 años 65 y más años

En Illes Balears tenemos 10 municipios seleccionados. En términos 

de oportunidades de renta destaca Marratxí, seguido de Eivissa y 

Maó. La desigualdad disminuyó entre 2015 y 2019 en todos los 

municipios seleccionados, pero entre 2019 y 2021 aumentó en casi 

todos ellos. 

También la pobreza relativa disminuyó en todos los municipios 

entre 2015 y 2019, de manera muy significativa. Sin embargo, entre 

2019 y 2021 se produjo un repunte en todos los municipios. Como 

sucede en la mayoría de municipios, el grupo de edad que 

presenta menor incidencia de pobreza extrema es el de mayores 

de 65 años. 

Según el indicador sintético, Marratxí destaca en la mejor posición 

y Calvià aparece en la cola. 



 

2015 2019 2021

Telde

Palmas de Gran Canaria, Las

Arrecife

Santa Cruz de Tenerife

Santa Lucía de Tirajana

San Cristóbal de La Laguna

1 1 1

2

3

2

3

2

6

4
4

3

5
4

5

6 6

3

7 7 7

8 8 8

9
9

1010
9

9

San Bartolomé de Tirajana

Granadilla de Abona

Adeje

Telde

Palmas de Gran Canaria, Las

Santa Cruz de Tenerife

San Cristóbal de La Laguna

Santa Lucía de Tirajana

Arrecife

San Bartolomé de Tirajana

Granadilla de Abona

Arona

Arona Adeje

Canarias  

Municipios más poblados de Canarias, 2021  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Palmas de Gran Canaria, Las 99,4 100,0 100,0 

Santa Cruz de Tenerife 100,0 100,0 100,0 

San Cristóbal de La Laguna 92,6 94,0 94,0 

Telde 87,1 89,3 89,3 

Arona 64,4 58,8 58,8 

Santa Lucía de Tirajana 76,2 71,0 71,0 

Arrecife 81,7 72,8 72,8 

San Bartolomé de Tirajana 85,5 78,8 78,8 

Granadilla de Abona 72,2 66,9 66,9 

Adeje 72,9 64,1 64,1 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 

Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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De 18 a 64 años Menos de 18 años 65 y más años

En Canarias tenemos 10 municipios grandes, pero, entre ellos, Santa Cruz de Tenerife es 

el más próspero. La desigualdad ha disminuido en todos los municipios, aunque sigue 

siendo extremadamente alta. En 2021 los municipios más desiguales son Santa Cruz de 

Tenerife y Las Palmas.  

La pobreza relativa disminuyó en todos los municipios entre 2015 y 2019, pero en muchos 

de ellos aumentó entre 2019 y 2021. El caso de Arona es particularmente preocupante, 

con un 39,2% de personas en situación de pobreza en 2021. En cuanto a pobreza extrema, 

la situación de Arona y Adeje es alarmante, con más de un 20% de su población en riesgo 

de exclusión en 2021. Estas cifras suben hasta el 26% en 2021 para los jóvenes de Arona. 

Telde y Las Palmas de Gran Canaria encabezan el indicador sintético, mientras que Adeje y 

Arona se mantienen como los municipios con menor grado de bienestar. 



 

Castilla y León  

Municipios más poblados de Castilla y León, 2021  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Valladolid 94,8 94,3 93,5 

Burgos 100,0 100,0 100,0 

Salamanca 81,0 79,3 79,5 

León 95,7 93,1 93,2 

Palencia 90,5 88,9 87,4 

Ponferrada 72,8 74,2 74,7 

Zamora 76,8 77,3 79,5 

Ávila 83,1 83,4 86,9 

Segovia 86,6 86,3 89,0 

Soria 96,0 95,1 97,4 

Miranda de Ebro 87,4 87,0 84,8 

Aranda de Duero 82,7 82,1 81,2 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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En esta comunidad son 12 los municipios seleccionados por su tamaño. 

En términos de prosperidad relativa, Burgos es el que mayores 

oportunidades de renta ofrece, seguido de Soria y León. Ponferrada, 

Zamora y Salamanca son los municipios con menores oportunidades de 

renta. Salamanca es el municipio más desigual. 

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios a lo largo del 

periodo, pero en Palencia, Miranda de Ebro y Aranda de Duero 

aumentó entre 2019 y 2021. Destaca en el caso de Salamanca con un 

alto % de jóvenes en situación de pobreza. El riesgo de exclusión 

también ha disminuido en todos los municipios en el periodo. 

El ranking municipal distingue tres grupos bien diferenciados de 

municipios: Burgos, Valladolid, Soria y Palencia en el grupo de cabeza; 

Salamanca, Ponferrada, Ávila, Aranda de Duero y Zamora, en el grupo 

de cola, y León, Segovia y Miranda de Ebro en el grupo intermedio. La 

situación de Salamanca es particularmente preocupante, a la cola en 

desigualdad y pobreza, y penúltima en oportunidades de renta. 



 

Castilla-La Mancha  

Municipios más poblados de Castilla-La Mancha, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Albacete 71,1 74,5 76,7 

Guadalajara 85,3 86,0 86,4 

Toledo 100,0 100,0 100,0 

Talavera de la Reina 50,3 53,1 53,2 

Ciudad Real 84,1 85,6 86,4 

Cuenca 77,4 79,9 82,6 

Puertollano 64,2 65,2 63,7 

Tomelloso 43,5 48,4 48,0 

Azuqueca de Henares 70,9 74,8 73,0 

Illescas 63,7 67,9 68,8 

Alcázar de San Juan 65,3 69,3 69,8 

Hellín 44,8 46,9 48,2 

Valdepeñas 55,1 56,6 57,2 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 
 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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En Castilla-La Mancha hay 13 municipios grandes. En términos de 

prosperidad relativa destaca Toledo, seguida de Ciudad Real y 

Guadalajara. Los municipios con menores oportunidades son Tomelloso 

y Hellín. Las mujeres tienen, en todos los casos, menores oportunidades 

que los hombres, los jóvenes son los que tienen peores oportunidades, 

y los mayores de 65 años las mejores.  

Talavera de la Reina, Puertollano y Ciudad Real presentan altos índices 

de desigualdad. 

Tanto la pobreza relativa como el riesgo de exclusión han disminuido 

en todos los municipios a lo largo del periodo. Tomelloso, Hellín y 

Talavera de la Reina partían de valores muy altos de pobreza relativa, y 

aun después de una disminución significativa, siguen siendo los que 

presentan mayor incidencia. Estos mismos municipios son los que 

tienen una mayor proporción de personas en riesgo de exclusión. 

Azuqueca de Henares, Toledo, Cuenca y Guadalajara se mantienen a la 

cabeza de los municipios seleccionados en el indicador sintético de 

bienestar, mientras que Puertollano, Talavera y Valdepeñas aparecen en 

las últimas posiciones. 



 

Región de Murcia 

Municipios más poblados de Región de Murcia, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Murcia 100,0 98,2 97,4 

Cartagena 94,0 91,9 90,4 

Lorca 84,8 81,0 79,5 

Molina de Segura 99,4 100,0 100,0 

Alcantarilla 78,9 78,5 77,3 

Torre Pacheco 73,5 71,5 69,9 

Águilas 73,2 73,5 73,1 

Cieza 81,0 79,0 80,7 

Yecla 72,0 76,1 77,8 

San Javier 84,9 83,2 81,0 

Mazarrón 63,9 65,9 63,4 

Totana 82,3 80,0 79,9 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 
 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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Entre los municipios más poblados de la Región de Murcia destacan en 

oportunidades de renta Murcia, Molina de Segura y Cartagena. La 

desigualdad ha disminuido en todos los municipios de la región, a lo 

largo del periodo, salvo en Águilas. El municipio más igualitario es 

Totana y el más desigual Murcia, seguido de San Javier.  

La pobreza relativa ha disminuido a lo largo del periodo en todos los 

municipios, salvo en San Javier y Mazarrón, donde ha aumentado entre 

2019 y 2021. En 2021 destaca la incidencia de la pobreza en Mazarrón. 

El porcentaje de personas en pobreza absoluta o riesgo de exclusión ha 

decrecido en todos los municipios a lo largo del periodo.  

En el indicador sintético de bienestar Totana encabeza la lista gracias a 

sus buenos resultados en desigualdad y pobreza. Le siguen Cieza y 

Lorca. Mazarrón se sitúa a la cola de los municipios, junto con 

Alcantarilla. 



 

Navarra y País Vasco 

Municipios más poblados de Navarra y País Vasco, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 

Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Bilbao 66,0 66,3 66,9 

Vitoria-Gasteiz   64,0 

Pamplona/Iruña   65,1 

Donostia/San Sebastián  88,6 87,5 

Barakaldo 57,1 56,5 57,3 

Getxo 100,0 100,0 100,0 

Irún  57,2 58,0 

Santurtzi 56,4 57,3 58,0 

Portugalete 61,7 61,1 61,2 

Basauri 56,0 55,4 56,2 

Errenteria  58,5 58,0 

Tudela   52,2 

Leioa 76,0 77,0 77,7 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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La monografía estudia los 13 municipios más poblados de Navarra y 

País Vasco conjuntamente. Getxo es el que registra los mejores 

resultados en oportunidades de renta, seguido de Donostia y Leioa. Por 

su parte, los municipios con menores oportunidades de renta son 

Tudela y Basauri. Gexto también es el municipio más desigual, junto a 

Bilbao y Pamplona.  

La pobreza relativa ha aumentado en todos los municipios de los que 

hay disponibilidad de datos. Destaca la incidencia de la pobreza en 

Tudela y en Bilbao. La menor incidencia se da en Getxo. En cuanto al 

riesgo de exclusión, también ha empeorado en todos los municipios a 

lo largo del periodo, salvo en Santurtzi, donde ha disminuido. Bilbao, 

Pamplona y Tudela son los municipios con mayor porcentaje de 

personas en riesgo de exclusión. 

En 2021, Errenteria y Donostia encabezan el ranking del indicador 

sintético de bienestar. Bilbao y Tudela lo cierran. 



 

Galicia 

Municipios más poblados de Galicia, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 

Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Vigo 79,5 76,2 75,9 

Coruña, A 89,0 83,6 82,9 

Ourense 75,4 70,3 69,9 

Santiago de Compostela 94,2 91,2 91,7 

Lugo 75,9 72,0 72,4 

Pontevedra 76,6 73,8 75,2 

Ferrol 77,2 71,6 68,7 

Narón 69,3 68,3 66,4 

Vilagarcía de Arousa 57,3 57,0 58,2 

Oleiros 100,0 100,0 100,0 

Arteixo 63,5 63,5 62,8 

Ames 76,0 72,9 74,4 

Carballo 55,5 57,6 58,6 

Culleredo 77,2 73,2 73,5 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

  

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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En Galicia, hay 14 municipios grandes y, entre ellos, destaca Oleiros, 

con las mayores oportunidades de renta, seguido de Santiago de 

Compostela y A Coruña. Sin embargo, estos municipios más prósperos 

son, también, los más desiguales. 

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios a lo largo del 

periodo, excepto en Ourense, donde se ha mantenido y Ferrol, donde 

ha crecido. Algo similar ocurre en el riesgo de exclusión o pobreza 

extrema, pues ha disminuido en todos los municipios a la largo del 

periodo, y afecta más a las mujeres y a los jóvenes. 

Santiago de Compostela, que ocupa posiciones de cabeza en renta, 

pobreza y desigualdad de género, se mantiene como líder del ranking 

de bienestar. Vigo, Oleiros y Culleredo también se mantienen a la 

cabeza del ranking. Por el contrario, Vilagarcía de Arousa y Ourense 

ocupan la cola. 



 

Principado de Asturias y Cantabria 

Municipios más poblados de Asturias y Cantabria, 2021  

 

 

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Gijón (Asturias) 91,2 90,7 91,1 

Oviedo (Asturias) 100,0 100,0 100,0 

Santander (Cantabria) 91,8 93,3 93,5 

Avilés (Asturias) 89,3 88,9 87,9 

Siero (Asturias) 87,6 90,3 91,7 

Torrelavega (Cantabria) 67,8 70,9 70,9 

Langreo (Asturias) 82,1 79,8 76,7 

Mieres (Asturias) 87,4 85,9 84,0 

Castro-Urdiales (Cantabria) 83,7 86,7 87,2 

Camargo (Cantabria) 82,6 85,7 87,3 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  

 

 

2,8

3,2

3,0

2,6

2,6

2,6

2,6

2,5

3,1

2,4

2,6

2,8

2,9

2,5

2,4

2,6

2,5

2,3

2,8

2,3

2,0 2,5 3,0 3,5

Gijón (Asturias)

Oviedo (Asturias)

Santander (Cantabria)

Avilés (Asturias)

Siero (Asturias)

Torrelavega (Cantabria)

Langreo (Asturias)

Mieres (Asturias)

Castro-Urdiales (Cantabria)

Camargo (Cantabria)

2015 2021

9,4

9,5

9,7

9,2

7,8

9,7

11,7

9,6

10,3

6,1

14,0

14,0

14,3

16,8

13,0

17,6

23,2

20,0

12,3

9,8

3,2

3,0

3,6

2,7

2,6

3,3

2,8

2,5

5,0

2,1

0 5 10 15 20 25

Gijón (Asturias)

Oviedo (Asturias)

Santander (Cantabria)

Avilés (Asturias)

Siero (Asturias)

Torrelavega (Cantabria)

Langreo (Asturias)

Mieres (Asturias)

Castro-Urdiales (Cantabria)

Camargo (Cantabria)

De 18 a 64 años Menos de 18 años 65 y más años

2015 2019 2021

Camargo (Cantabria)

Avilés (Asturias)

Siero (Asturias)

Gijón (Asturias)

Mieres (Asturias)

Oviedo (Asturias)

1 1 1

2
2

33
2

2

4

5

6

5

4

5

6 6

4

7 7 7

8 8 8

9 9 9

10 10 10

Santander 

Langreo (Asturias)

Torrelavega (Cantabria)

Camargo (Cantabria)

Siero (Asturias)

Avilés (Asturias)

Oviedo (Asturias)

Mieres (Asturias)

Gijón (Asturias)

Santander 

Langreo (Asturias)

Torrelavega 

Castro-Urdiales (Cantabria) Castro-Urdiales (Cantabria)

En el análisis conjunto de Asturias y Cantabria se engloban 10 

municipios de mayor tamaño, seis de ellos del Principado de 

Asturias y cuatro de Cantabria. El municipio con mejores 

oportunidades de renta es Oviedo, seguido de Santander y de 

Gijón y Siero. Torrelavega es el municipio con menores 

oportunidades de renta, pero es de destacar que las diferencias 

entre los municipios no son grandes. Santander, Castro-Urdiales, 

Oviedo y Gijón son los municipios con mayor desigualdad. 

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios, salvo 

en Langreo, a lo largo del periodo. Entre 2019 y 2021 la pobreza 

aumentó en varios municipios: Avilés, Torrelavega, Langreo y 

Mieres. Langreo y Mieres destacan por la enorme incidencia de 

pobreza en los jóvenes en todo el periodo y la diferencia de esta 

incidencia con los mayores. En cuanto a población en riesgo de 

exclusión, su porcentaje ha bajado en todos los municipios a lo 

largo del periodo. No obstante, en Langreo en 2021 sigue 

estando por encima del 10%. 

Camargo y Siero son los municipios que ocupan el primer puesto 

en el indicador de bienestar, por sus buenos resultados en 

desigualdad y pobreza. Por su parte, Castro-Urdiales se mantiene 

al final del ranking. 



 

Aragón y La Rioja 

Municipios más poblados de Aragón y La Rioja, 2021  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Zaragoza 95,4 94,7 94,7 

Logroño 89,7 92,9 91,9 

Huesca 90,6 90,2 89,5 

Teruel 100,0 100,0 100,0 

Calahorra 67,8 68,3 68,3 

Calatayud 71,9 70,8 71,4 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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Aragón y La Rioja se analizan conjuntamente porque tienen muy pocas 

municipalidades grandes, en concreto seis. De ellas, Teruel es el 

municipio con mejores oportunidades de renta, seguido de Zaragoza. 

Calahorra y Calatayud son los que tienen menores oportunidades. 

Calatayud es el municipio más desigual en los tres años considerados, 

seguido de Logroño y Zaragoza. Teruel es el municipio más igualitario. 

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios a lo largo del 

periodo, así como el riesgo de exclusión. Teruel es el municipio, con 

menor incidencia de pobreza y de riesgo de exclusión.  

En el ranking del indicador sintético de bienestar destaca la posición de 

Teruel, que se mantiene a la cabeza en todo el periodo, ya que está en 

primer lugar en todos los indicadores en todos los años analizados. 

Calatayud y Calahorra están en la cola del ranking en todo el periodo. 



 

Extremadura 

Municipios más poblados de Extremadura, 2021  

  

  

Desigualdad 
Distribución de la renta P80/P20, 2015-2021 Oportunidades de renta, 2015-2021 (máximo valor = 100) 

 

 Oportunidades de renta 

 2015 2019 2021 

Badajoz 86,2 86,7 87,1 

Cáceres 100,0 100,0 100,0 

Mérida 79,3 81,3 80,9 

Plasencia 78,0 80,4 81,1 

Don Benito 73,4 77,2 76,9 

Almendralejo 56,9 61,1 62,0 
 

Pobreza 
Población con ingresos por debajo del 40% de la mediana de la 

renta por tramos de edad, 2021 (porcentaje) 
Evolución del indicador sintético de bienestar, 2015-2021 

 

 

Fuente: INE (ADRH) y elaboración propia.  
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En Extremadura se han seleccionado 6 municipios grandes. 

Cáceres es el más próspero de los seleccionados, seguido de 

Badajoz, y el que menos oportunidades ofrece es Almendralejo. 

Badajoz se mantiene como el municipio con mayor desigualdad, 

seguido de Mérida. La desigualdad ha disminuido en todos los 

municipios desde 2015, pero sigue siendo muy alta. 

La pobreza relativa ha disminuido en todos los municipios a lo 

largo del periodo, igual que la pobreza extrema o riesgo de 

exclusión. Sin embargo, las mujeres tienen más riesgo de exclusión 

que los hombres, y los jóvenes más que sus homólogos de otras 

edades. 

Los buenos resultados relativos de Cáceres en todos los 

indicadores seleccionados hacen que mantenga la primera 

posición del ranking de bienestar. Por el contrario, Almendralejo se 

mantiene a la cola en esta clasificación. 


